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13

2019
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2021
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2022

17

2023

24

2017

2016

17

11
+38%
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24

66% da maturidade em SI > 2
+15% em 8 anos

2 Planejado
Os requisitos básicos das áreas de controles são planejados, 
implementados e repetíveis.

3 Bem definido
O processo usado está documentado, aprovado e implementado e 
comunicado a toda a organização.
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+13% média de 
maturidade em SI

+45% em 7 
anos    
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7; 26%

4; 15%

3; 11%

6; 22%

4; 15%

2; 7%

1; 4%

Possui Política de SI ou PDP na UF

PSI e PPDP

PSI

PPDP

Em processo de criação PSI e PPDP

Em processo de criação PSI

Em processo de criação PPDP

Não possui

Políticas nas 27 UFs

* Respostas provenientes das Secretarias de Administração

**Uma UF pode utilizar mais um instrumento.

42% x 71% nos órgãos
• 26% não possuem 

governança de SI 
estabelecida
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Compartilhamento de informações

5

4

11

15

6

4

6

11

14

0 5 10 15 20 25 30

Notificação de incidentes de segurança

quando ocorrem

E-mail

O compartilhamento acontece nas reuniões

periódicas com representantes das…

Há boletins periódicos para as instituições

do Estado, com alertas e procedimentos

As informações ainda estão centralizadas na

estrutura responsável pelo tema

Via grupos de conversa dos gestores

técnicos de TI dos órgãos

Colaboração e compartilhamento de informações sobre ameaças 

cibernéticas*

Secretarias de Administração PRODs

*Uma UF pode utilizar mais uma colaboração.



Nível de Classificação Grupo de acesso

Público Público

Outros dados coletados:

 3 UFs possuem centro estadual de competência conjunta ou outra 
estrutura de referência para apoiar os municípios da UF no tema de 
Segurança da Informação

3

24

Centro estadual de competência

Possuem centro estadual

de competência conjunta

ou outra estrutura de

referência

Não possuem centro

estadual de competência

conjunta ou outra

estrutura de referência
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4
Convidados ReGIC

5
Webinário REGIC

2
Webinários

Internacionais
(+100  participantes)

1
Missão internacional

1
Estudo pronto

10
Interações com o Gov. 

Federal

1
Treinamento Internacional 

ETIR
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Lílian Gibson Santos – PRODAM

lilian@prodam.am.gov.br


